
UCHWAŁA NR LXXX/534/2024 
RADY MIEJSKIEJ W SOKÓŁCE 

z dnia 15 marca 2024 r. 

w sprawie przyjęcia "Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Sokółka w 2024 roku" 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tj. Dz.U. 2023r. 
poz. 40 z póżn.zm.) w związku żart. 1 la ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o ochronie zwierząt (tj. Dz.U 
z 2023 r. poz. 1580 z późn. zm.) Rada Miejska w Sokółce uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się "Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na 
terenie Gminy Sokółka w 2024 r." w brzmieniu określonym w załączniku nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Sokółki. 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 

Podlaskiego. 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Sokółce 

Daniel Supronik 



Załącznik do uchwały Nr LXXX/534/2024 

Rady Miejskiej w Sokółce 

z dnia 15 marca 2024 r. 

"Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy 
Sokółka w 2024 roku". 

„Zwierzę, jako istota żyjąca, zdolna do odczuwania cierpienia, nie jest rzeczą. Człowiek jest mu winien 
poszanowanie, ochronę i opiekę." (art. 1 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt, (tj. Dz.U 
z 2023 r. poz. 1580 z poźn.zm.). 

Podstawą prawną podjęcia przez Radę Miejską w Sokółce uchwały w sprawie „Programu opieki nad 
zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Sokółka w 2024 roku", 
zwanego dalej Programem, jest art. 1 la ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (tj. Dz.U z 2023r. 
poz. 1580 zpóźn. zm.). Program ma zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych, w szczególności psów 
i kotów, w tym kotów wolno żyjących oraz zwierząt gospodarskich. 

Większość działań określonych w Programie dotyczy psów i kotów, ponieważ skala bezdomności tych 
zwierząt jest największa w całym kraju, jak również w Gminie Sokółka. W Schronisku dla Bezdomnych 
Zwierząt w Sokółce, przebywa średnio na co dzień ok. 95 psów i ok. 20 kotów. 

Bezdomność zwierząt jest zjawiskiem społecznym, którego głównymi przyczynami są: 
1) niekontrolowane rozmnażanie, 
2) porzucanie zwierząt przez właścicieli, 
3) ucieczki zwierząt, 
4) łatwość pozyskiwania zwierząt, 
5) panujące mody na dane rasy zwierząt, 
6) brak dostatecznej edukacji i wiedzy społeczeństwa w zakresie metod zapobiegania bezdomności, ze 

szczególnym uwzględnieniem sterylizacji i kastracji. 
Zjawisko bezdomności zwierząt utrzymuje się na średnim poziomie i ma tendencję zniżkową wśród psów 

i tendencję wzrostową wśród kotów. 
Gmina Sokółka przez okres 2024 roku w ramach Programu, planuje prowadzenie działań edukacyjnych 

m.in. w zakresie odpowiedzialnej i właściwej opieki nad zwierzętami, ich humanitarnego traktowania, 
propagowania sterylizacji i kastracji, zachęcania do adopcji. 

Sterylizacja i kastracja (pozbawienie możliwości rozmnażania) zwierząt bezdomnych oraz domowych 
to norma we wszystkich cywilizowanych krajach oraz najskuteczniejsza metoda unikania niekontrolowanej 
rozrodczości zwierząt. Program zakłada zachęcanie właścicieli zwierząt do ich sterylizacji i kastracji, 
poprzez prowadzenie działań edukacyjno-informacyjnych. 

Koty wolno żyjące, bytujące głównie w piwnicach budynków mieszkalnych, są elementem ekosystemu 
miejskiego i wiejskiego, a ich obecność zapobiega rozprzestrzenianiu się gryzoni (myszy i szczurów). Koty 
te nie są zwierzętami bezdomnymi, dlatego nie należy ich wyłapywać ani wywozić, lecz stwarzać warunki 
bytowania w miejscach ich dotychczasowego schronienia. W celu kontroli populacji kotów wolno żyjących, 
w tym jej zdrowotności, Urząd Miejski w Sokółce zaleca stosowanie zabiegów sterylizacji i kastracji oraz 
leczenie i dokarmianie tych zwierząt. 

Rozdział 1. 
POSTANOWIENIA OGÓLNE 

§ 1. Ilekroć w uchwale jest mowa o: 
1) Urzędzie, należy przez to rozumieć Urząd Miejski w Sokółce, jednostkę organizacyjną, przy pomocy której 

Burmistrz Sokółki wykonuje zadania; 

2) Schronisku, należy przez to rozumieć Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt w Sokółce; 



3) Gospodarstwie rolnym - Gospodarstwo rolne wskazane w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt 
gospodarskich, położone w miejscowości Zamczysk 4, 16-100 Sokółka, 

4) Opiekunie społecznym - należy przez to rozumieć osobę, która społecznie pomaga i sprawuje opiekę nad 
zwierzętami bezdomnymi na terenie Gminy Sokółka; 

5) Zwierzętach bezdomnych - należy przez to rozumieć zwierzęta domowe lub gospodarskie z terenu Gminy 
Sokółka, które uciekły, zabłąkały się lub zostały porzucone przez człowieka, a nie ma możliwości ustalenia ich 
właściciela lub innej osoby, pod której opieką dotąd pozostawały; 

6) Zwierzętach gospodarskich - należy przez to rozumieć zwierzęta gospodarskie z terenu Gminy Sokółka 
w rozumieniu przepisów o organizacji hodowli i rozrodzie zwierząt gospodarskich; 

7) Kotach wolno żyjących - należy przez to rozumieć koty urodzone lub żyjące na wolności (żyjące w otoczeniu 
człowieka w stanie dzikim) z terenu Gminy Sokółka; 

8) Straży Miejskiej, należy przez to rozumieć Straż Miejską w Sokółce; 
9) Programie, należy przez to rozumieć Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie Gminy Sokółka w 2024 roku. 
§ 2. Realizatorami Programu są: 

1) na poziomie Gminy Sokółka - Burmistrz Sokółki, 
2) Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt w Sokółce, 
3) Straż Miejska w Sokółce, 
4) Organizacje pozarządowe, których celem statutowym jest ochrona zwierząt, 
5) Gospodarstwo rolne, wskazane w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich, Zamczysk 4, 16-100 

Sokółka, 
6) Centrum Weterynaryjne "Boliłapka", 15-182 Białystok, ul. Rodzinna 16, 
7) Gabinet Weterynaryjny IWET lek. wet. Iwona Świrydowicz, ul. Białostocka 114, 16-100 Sokółka. 

Rozdział 2. 
Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt 

§3.1. W celu zapewnienia opieki bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy Sokółka, zapewnia się miejsce 
w Schronisku w Sokółce, prowadzonym przez Fundację Pomocy Zwierzętom VITA CANIS z siedzibą 
w Orłowiczach 26, 16-100 Sokółka, na podstawie umowy nr 289/2023/GR z dnia 29.12.2023 r. z Gminą Sokółka, 

2. Zwierzęta chore lub ranne poddawane są niezwłocznie leczeniu w Schronisku, bezpośrednio po ich 
przyjęciu, 

3. Zwierzęta bezdomne trafiające do Schroniska, są wprowadzane do prowadzonej przez Schronisko bazy 
danych, co umożliwia ich późniejszą identyfikację a podczas wydawania ze Schroniska do przypisania adoptującej 
zwierzę osobie. 

Rozdział 3. 
Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie 

§ 4. 1. Koty wolno żyjące, bytujące głównie w piwnicach budynków mieszkalnych, budynkach inwentarskich, 
na terenach nieruchomości niezamieszkałych posesji, są elementem ekosystemu miejskiego a ich obecność 
zapobiega rozprzestrzenianiu się gryzoni (myszy i szczurów). Koty te, nie są zwierzętami bezdomnymi, dlatego 
nie należy przewozić ich do schroniska, lecz stwarzać warunki do bytowania w miejscach ich schronienia, 

2. Opieka nad wolno żyjącymi kotami obejmuje: 
1) ustalenie miejsc, w którym przebywają koty wolno żyjące, 
2) dokarmianie, poprzez zakupienie karmy i zapewnienie wody pitnej w miejscach gdzie widywane będą 

zwierzęta, 
3) propagowanie konieczności udostępniania piwnic i budynków gospodarczych dla kotów wolno żyjących na 

okres zimowy, 



4) sterylizację/kastrację kotów wolno żyjących przez lekarza weterynarii. 
3. Zadania, o których mowa w ust. 2 pkt 1-3, realizowane będą na podstawie zgłoszeń złożonych przez 

mieszkańców gminy, przez pracowników Urzędu Miejskiego w Sokółce, organizacje społeczne, wolontariuszy -
Społeczni Opiekunowie Kotów, którzy zarejestrują się w urzędzie gminy, 

4. Zadanie o którym mowa w ust. 2 pkt 4, będzie polegało na odławianiu kotów wolno żyjących przez Fundację 
Pomocy Zwierzętom Vita Canis Orłowicze 26, 16-100 Sokółka, przewiezieniu zwierząt do Gabinetu 
Weterynaryjnego IWET ul. Białostocka 114, 16-100 Sokółka w celu wykonania zabiegów sterylizacji/kastracji 
i późniejsze odwiezienie zwierząt w miejsce bytowania. 

Rozdział 4. 
Odławianie bezdomnych zwierząt 

§5. 1. Odławiane z terenu Gminy Sokółka będą zwierzęta pozostawione bez opieki, w stosunku do których 
nie istnieje możliwość ustalenia ich właściciela lub innej osoby, pod której opieką dotychczas pozostawały, a w 
szczególności chore lub zagrażające życiu, zdrowiu i bezpieczeństwu mieszkańców, 

2. Odławianie bezdomnych zwierząt z terenu Gminy Sokółka realizuje Fundacja Pomocy Zwierzętom Vita 
Canis z siedzibą w Orłowiczach 26, 16 - 100 Sokółka, posiadająca odpowiednie kwalifikacje i sprzęt oraz 
posiadająca podpisaną umowę zawartą w dniu 29 grudnia 2023 r. Nr 289/2023/GR z Gminą Sokółka na wykonanie 
usługi. Bezdomne zwierzęta są przewożone do Schroniska w Sokółce, a w przypadku zwierząt rannych również do 
zakładu leczniczego Centrum Weterynaryjne "Boliłapka", 15 - 182 Białystok, ul. Rodzinna 16, z którym 
zawarto porozumienie w zakresie ratowania życia i zdrowia zwierząt poszkodowanych w wypadkach drogowych, 

3. Odłowione zwierzęta gospodarskie oddawane będą pod opiekę gospodarstwa rolnego w miejscowości 
Zamczysk 4, 16-100 Sokółka. 

Rozdział 5. 
Obligatoryjna sterylizacja lub kastracja zwierząt w schronisku dla zwierząt 

§ 6. 1. W celu ograniczenia populacji bezdomnych zwierząt, wszystkie zwierzęta trafiające do Schroniska są 
poddawane obligatoryjnej sterylizacji lub kastracji z wyjątkiem zwierząt, u których istnieją przeciwwskazania do 
wykonania tych zabiegów, z uwagi na stan zdrowia lub wiek, 

2. Zabiegi prowadzone będą przez lekarza weterynarii, po przebytej czternastodniowej kwarantannie. 
Rozdział 6. 

Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt 
§ 7. 1. Poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizują: 

1) Schronisko poprzez prowadzenie działań zmierzających do pozyskiwania nowych właścicieli i oddawania do 
adopcji bezdomnych zwierząt osobom zainteresowanym i zdolnym zapewnić im należyte warunki bytowania; 

2) Organizacje pozarządowe poprzez prowadzenie akcji adopcyjnych i promocyjnych. 
2. Fundacja Pomocy Zwierzętom Vita Canis oraz Urząd Miejski w Sokółce, w ramach Programu prowadzi 

działania edukacyjne m.in. w zakresie odpowiedzialnej i właściwej opieki nad zwierzętami, ich humanitarnego 
traktowania, propagowania sterylizacji i kastracji, a także adopcji zwierząt bezdomnych, 

Rozdział 7. 
Usypianie ślepych miotów 

§ 8. 1. Usypianie ślepych miotów zwierząt realizuje Schronisko, poprzez uprawnionego lekarza weterynarii 
w zakresie usypiania ślepych miotów, 

2. Zwłoki uśpionych zwierząt, muszą byś odpowiednio zabezpieczone do czasu zabrania ich przez odpowiednie 
podmioty do tego przeznaczone. 

Rozdział 8. 
Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich 

§ 9. 1. Bezdomnym zwierzętom gospodarskim z terenu Gminy Sokółka, które z różnych przyczyn utraciły 
swoje dotychczasowe schronienie, zapewnia się miejsce w gospodarstwie rolnym znajdującym się pod adresem: 
Zamczysk 4, 16-100 Sokółka 

2. Gospodarstwo rolne, o którym mowa w ust. 1 spełnia warunki do przyjęcia zwierząt gospodarskich. 



Rozdział 9. 
Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt 

§ 10. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt 
realizuje schronisko dla zwierząt w Sokółce, w porozumieniu z Centrum Weterynaryjnym "Boliłapka", 15-
182 Białystok, ul. Rodzinna 16. 

Rozdział 10. 
Sterylizacja i kastracja psów właścicielskich 

§ 11. 1. Właściciele psów zamieszkujący na terenie Gminy Sokółka, będą mogli skorzystać z możliwości 
wykonania bezpłatnego zabiegu sterylizacji i kastracji tych zwierząt. Ilość zabiegów limitowana będzie wielkością 
środków przeznaczonych na ten cel w budżecie gminy. Mieszkaniec Gminy Sokółka może uzyskać sfinansowanie 
jednego zabiegu w 2024 roku, po uprzednim pisemnym zgłoszeniu tego faktu do Urzędu Miejskiego w Sokółce. 
O zakwalifikowaniu do bezpłatnego zagiegu sterylizacji suk i kastracji psów decyduje kolejność zgłoszeń. 

Warunkiem skorzystania z zabiegu finansowanego przez Gminę Sokółka jest: 
1) okazanie dokumentu potwierdzającego prawa do zwierzęcia (np. książeczka zdrowia psa), 
2) zakwalifikowanie zwierzęcia do zabiegu przez Lekarza Weterynarii. 

2. Zabiegi sterylizacji suk i kastracji psów właścicielskich będzie wykonywać Gabinet Weterynaryjny IWET 
ul. Białostocka 114, 16-100 Sokółka. 

Rozdział 11. 
FINANSOWANIE PROGRAMU 

§ 11. Środki finansowe na realizację zadań wynikających z Programu w wysokości 470 374,96 zł (słownie: 
czterysta siedemdziesiąt tysięcy trzysta siedemdziesiąt cztery złote dziewięćdziesiąt sześć groszy) zostały 
zabezpieczone przez Gminę Sokółka w 2024 r. w tym: 

1) 348 999,96 zł (słownie: trzysta czterdzieści osiem tysięcy dziewięćset dziewięćdziesiąt dziewięć złotych 
dziewięćdziesiąt sześć groszy) - wykonywanie prac objętych w § 1 umowy Nr 289/2023/GR z dnia 29 grudnia 
2023 roku związanych z prowadzeniem schroniska dla bezdomnych zwierząt, w tym, m.in.: zapewnienie 
bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt, odławianie bezdomnych zwierząt, obligatoryjną 
sterylizację lub kastrację zwierząt w schronisku, poszukiwanie właścicieli dla zwierząt bezdomnych, usypianie 
ślepych miotów, 

2) 28 000,00 zł (słownie: dwadzieścia osiem tysięcy złotych) - koszty związane z dzierżawą terenu i budynków 
schroniska dla bezdomnych zwierząt, 

3) 500,00 zł (słownie: pięćset złotych) - koszty związane z opieką i dokarmianiem wolno żyjących kotów, 
4) 1500,00 zł (słownie: tysiąc pięćset złotych) - koszty związane z zapewnieniem całodobowej opieki lekarsko -

weterynaryjnej na leczenie zwierząt, które ucierpiały w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt, 
5) 87 875 zł (słownie: osiemdziesiąt siedem tysięcy osiemset siedemdziesiąt pięć złotych) - koszty związane 

z realizacją (ewentualną) zadań w celu zapewnienia opieki dla zwierząt gospodarskich, 
6) 2500,00 zł (słownie: dwa tysiące pięćset złotych) - koszty związane ze sterylizacją/kastracja kotów wolno 

żyjących, 
7) 1000,00 zł (tysiąc złotych) - koszty związane ze sterylizacją i kastracją psów właścicielskich. 

§ 14. Świadczenie usług i dostaw w Schronisku, zostało przeprowadzone w rezultacie udzielenia zamówienia 
publicznego przeprowadzonego w trybie przetargu nieograniczonego zgodnie z ustawą z dnia 11 września 
2019 roku Prawo zamówień publicznych (tj. Dz.U. 2023 r. poz. 1605 z późn. zm.). 



Uzasadnienie 
Przedstawiony projekt uchwały ma na celu realizację przepisów ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku 

o ochronie zwierząt (tj. Dz.U. z2023r. poz. 1580 z późn. zm.). Ustawa rozszerzyła obowiązki ciążące na 
jednostkach samorządu terytorialnego o szereg dodatkowych czynności, mieszczących się w obrębie zadań 
własnych, wykonywanych na podstawie art. 11 ust. 1 ustawy. Podkreślić należy, że owe dodatkowe działania, 
ciążące na gminach, zgodne są z ogólnymi postulatami poszerzania humanitarnej ochrony zwierząt, a sposób 
zredagowania ustawy wskazuje na ogólną intencję skierowania dostępnych środków na jak najbardziej 
efektywną i wydajną walkę z bezdomnością zwierząt. 

Projekt programu zgodnie z art. 1 la ust. 7 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (tj. Dz. U. z 
2023 r. poz. 1580 z późn. zm.) przekazano do zaopiniowania. Projekt programu umieszczono na stronie 
internetowej pod adresem http:/bip.um.sokolka.wrotapodlasia.pl , na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w 
Sokółce oraz został pozytywnie zaopiniowany przez właściwego powiatowego lekarza weterynarii, organizacje 
społeczne, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt, działających na obszarze gminy oraz 
przez dzierżawców i zarządców obwodów łowieckich, działających na obszarze gminy. 

, CZĄCY, 
MiEJSjtóO W S O K Ć / C E 

Danufl Suproniki 

http://wrotapodlasia.pl

